
 

 

1 

Decreto n.26 

 

Oggetto: Nomina Ufficio Direzione dei Lavori per l’intervento di realizzazione della passeggiata lungo la 

banchina del padiglione Nervi e del completamento della pavimentazione - CUP 

B21J20000020005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa, stipulato in data 06/03/2019 tra questa Autorità e la 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 

Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna, con cui quest’ultima si è impegnata 

a svolgere la direzione dei lavori di riqualificazione delle aree circostanti il capannone 

Nervi, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 50/2016, mediante i propri dipendenti Arch. 

Paolo Margaritella (in qualità di Direttore dei Lavori) e Geom. Tiziana Mannu (in 

qualità di Ispettore di Cantiere); 

 

VISTA la nota del 12/05/2020 (prot. n.9467) con cui questa Autorità ha chiesto alla succitata 

Soprintendenza di voler confermare la possibilità di poter svolgere la direzione dei 

lavori da parte del proprio personale per tutti e 4 i lotti degli interventi previsti nella 

zona del padiglione Nervi, al fine di assicurare la continuità dell’esecuzione del 

controllo tecnico dei lavori con personale altamente specializzato; 

 

VISTA la nota del 29/05/2020 (prot. n.10506) con cui la Soprintendenza ha autorizzato il 

personale di cui al predetto protocollo d’intesa per il proseguo ed il completamento 

delle attività; 

 

CONSIDERATO che l’Arch. Margaritella non possiede i requisiti di cui al D.Lgs 81/2008 per poter 

svolgere l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 

VISTO l’art.101, comma 3, lett.d) del D.Lgs 50/2016 che prevede, nel caso in cui il direttore 

dei lavori non svolga le funzioni di coordinatore per la sicurezza, che le stazioni 



 

 

2 

appaltanti nominino almeno un direttore operativo, in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa, a cui affidare il succitato incarico di coordinatore; 

 

VISTO l’Ordine di Servizio n.21 del 10/11/2020 relativo ai lavori di realizzazione della 

passeggiata lungo la banchina del padiglione Nervi e di completamento della 

pavimentazione con cui, fra le altre cose, è stato affidato all’Ing. Davide Dettori, 

dipendente della Direzione Tecnica SUD, l’incarico di Coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, nonché l’incarico di direttore operativo; 

 

VISTO il Decreto n.496 del 21/12/2020 con cui sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 

di realizzazione della passeggiata lungo la banchina del padiglione Nervi e di 

completamento della pavimentazione alla Ditta Aurelio Porcu & Figli S.R.L.; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

DECRETA 

di confermare che l’Ufficio di Direzione dei Lavori per l’intervento di realizzazione della passeggiata lungo 

la banchina del padiglione Nervi e del completamento della pavimentazione risulta così composto: 

- Arch. Paolo Margaritella Direttore dei Lavori (dipendente Soprintendenza) 

- Ing. davide Dettori Coordinatore per la Sicurezza e Direttore Operativo (dipendente 

DTS dell’AdSP Mare di Sardegna) 

Cagliari, 09.02.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-02-08T19:53:39+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-02-09T11:58:42+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-02-09T12:02:36+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-02-09T12:06:29+0000
	NATALE DITEL




